2. Volui tamen aliquando et Pharaon accipere Sara, sed non in mundo corde voluit, et virtus nisi cum cordis munditia, non potest convenire. Propterea ergo Scriptura refert, quia affixit Dominus Pharaonem afflictionibus magnis et pessimis. Nec enim poterat cum exterminatore (hoc enim interpretatur in lingua nostra Pharaon) virtus habitare. Abimelech vero quid dixerit ad Dominum videamus. Tu scis, inquit, Domine, quia in corde mundo feci hoc. Longue aliter agit Abimelech iste quam Pharaon. Nom est ita imperitus et sordidus, sed scit quia cor mundum debet praeparare virtuti. Et quia puro corde voluit suscipere virtutem, idcirco cum Deus sanat, orante pro ipso Abraham. Et non solum ipsum, sed et ancillas ejus sanat. Quid autem est quod adjecerit Scriptura, et Dominus, inquit, non permisi ei contingere illum? Si virtutis formam tenet Sara, et in corde mundo Abimelech voluit accipere virtutem, quid est quod dicitur quia Dominus non permisit cum contingere illam? Abimelech interpretatur pater meus rex. Et videtur ergo mihi quod hic Abimelech formam teneat studiosorum et sapientum saeculi, qui philosophiae operam dantes, licet non integram et perfectam regulam pietatis attigerint, tamen senserunt

transformados por la misma imagen de gloria en gloria, como por el Espíritu del Señor.

Yo pienso, por tanto, que Sara, cuyo nombre significa príncipe o el que tiene el principado, es figura de la *aretês*, es decir, de la virtud del alma. Esta virtud está unida y vinculada a un hombre sabio y fiel como aquel que decía de la sabiduría: *He intentado tenerla por esposa.* Por eso, Dios dice a Abraham: *En todo lo que Sara te diga, hazle caso.* Esta palabra, desde que Dios, dirigiéndose a la mujer, ha dicho a propósito del marido: *Hacia él irá tu apetencia y él te dominará,* no puede convenir a la unión carnal. Si, pues, la Escritura dice que el hombre es señor de la mujer ¿cómo puede decirle de nuevo al varón: *En todo lo que Sara te diga, hazle caso?* Por consiguiente, si alguno ha tomado a la virtud como esposa, hágala caso en todo aquello en que dé consejo.

Así pues, Abraham no quiere ya que a la virtud se la llame su mujer, porque mientras se le da este nombre la virtud es propia y no puede ser compartida con ningún otro. Es conveniente, además, que, hasta que no lleguemos a la perfección, la virtud del alma permanezca dentro de nosotros y sea propia; pero, llegados a la perfección y teniendo y idoneidad para enseñar a otros, no debemos mantener encerrada a la virtud en el seno como si se tratase de la esposa, sino que, como hermana, hemos de darla en matrimonio a otros que la deseen.

Así, a estos que son perfectos les dirá la palabra divina: *Di que la sabiduría es tu hermana.* Como perfecto que es ya, permite que el que quiera posea la virtud.

2. Sin embargo, también el faraón quiso en cierto modo tomar a Sara, pero no lo quiso *con corazón puro.* Y la virtud no puede convenir más que con la pureza de corazón. Por eso, refiere la Escritura que *el Señor afligió al Faraón con grandes y terribles aflicciones,* porque la virtud no podía habitar con el Exterminador, así, en efecto, se traduce Faraón en nuestra lengua.

Pero veamos lo que dice Abimélek al Señor: *Tú sabes, Señor, que he hecho esto con un corazón puro.* Este Abimélek se comporta de manera muy distinta al Faraón. No es tan inexperto e innoble, sino que sabe que a la virtud hay que prepararle *un corazón puro.* Y porque quiso acoger la

Deum patrem et regem esse omnium, id est qui gemuerit et regat universa. Osti ergo, quantum ad athicam, id est moralem philosophiam spectat, etiam puritati cordis operam dedisse aliquatenus comprobantur. Et omni animo omnique studio divinae virtutis inspirationem quaesivisse. Sed hanc non permisit Deos contigere cos. Haec enim gratia non per Abraham, qui quamvis esset magnus, famulus tamen erat, sed per Christum gentibus parabatur. Ideo ergo quamvis festinaret Abraham per se et in se illud impleri, quod ad cum dictum est, quoniam *benedicentur, in te omnes gentes*, tamen in Isaac ei ponitur repromissio, id est in Christo, sicut dicit Apostolus: *Non dixit: "et seminibus", quasi in multis; sed tanquam in uno, et semini tuo", qui est Christus*. Sanat tamen Dominus Abimelech, et uxorem ejus, et ancillas ejus.

3. Verum non mihi videtur otiosum quod non solum uxoris, sed et ancillarum Abimelech mentio facta est, in eo maxime quod dicit, *quia sanavit eas Deus, et pariebant. Concluserat enim illas ne parerent*. Quantum possumus in tam difficilibus locis sentire, putamus uxorem Abimelech naturalem posse philosophiam dici; ancillas vero ejus, diversa et vana pro qualitate sectarum commenta dialecticae. Interea Abraham impertiri cupit etiam gentibus donum divinae virtutis, sed mundum est tempus a priore populo transire ad gentes gratiam Dei. Nam et Apostolus, licet sub alia specie et alia figura, dicit *tamen mulierem alligatam esse legi, quando vir ejus vivit. Si autem mortuus fuerit vir, solutam esse a lege viri, ut jam non sit adultera, si fuerit cum alio viro*. Oportet ergo mori prius legem litterae, ut ita demum libera jam anima spiritui nubat, et novi testamenti matrimonium sortiatur. Hoc autem in quo nunc sumus, tempus est vocationis gentium, et mortis legis, quo possint liberae animae jam solvere a lege viri novo viro nubere Christo. Quod si edoceri vis quomodo lex mortua sit, considera et vide ubi nunc sacrificia, ubi nunc altare, ubi templum, ubi purificationes, ubi solemnitas Paschae. Nomen mortua est in his omnibus lex? Aut si possunt isti amici et defensores litterae, custodiant litteram legis. Secundum hunc ergo allegoriae ordinem, Pharaon qui est homo immundus et exterminator, Saram, id est virtutem accipere omnino non poterat. Porro Abimelech, id est qui nunc et philosophice vivebat, poterat quidem accipere, *quia iam corde mundo quaerebat*. Sed *nondum tempus advenerat*. Manet ergo apud Abraham virtus, manet in circuncisione, donec tempus veniat, ut in Christo